Serambi di Jawa, Mahkamah Shari’ah di Sumatra, dan Kerapatan

Qadi di Banjar dan Pontianak. Lembaga-lembaga pengadilan ini

tidak hanya menuntaskan persoalan perdata saja, akan tetapi

dalam batas tertentu juga menangani persoalan pidana.

Untuk melengkapi sumber hukum pada abad ke-17 M,

Nuruddin al-Raniri6 (w. 1068H/1658M) menulis buku hukum

Islam yang judul Sirat} al-Mustaqim7 pada tahun 1634 M dan

selesai tahun 1644 M. Menurut Hamka, kitab ini merupakan kitab

hukum Islam pertama yang disebarkan ke seluruh Indonesia.

Tokoh lain yang juga memiliki pengaruh kuat di wilayah Aceh